

Al-Lahab ٱلْلَهَبُ

بِسَمِ ٱللهِ ٱلرَّحْمَنِ ٱلرَّحِيمِ

In the name of Allah, Most Gracious, Most Merciful

Name

The Surah takes its name from the word *Lahab* in the first verse.

Period of Revelation

Although the commentators have not disputed its being a Makki Surah, yet it is difficult to determine in which phase of the life at Makkah precisely it was revealed. However, in view of Abu Lahab's role and conduct against the Prophet's (peace be upon him) message of truth, it can be assumed that it must have been revealed in the period when he had transgressed all limits in his mad hostility to him, and his

attitude was becoming a serious obstruction in the progress of Islam. It may well have been revealed in the period when the Quraish had boycotted the Prophet (peace be upon him) together with the people of his clan and besieged them in Shiab Abi Talib, and Abu Lahab was the only person to join with the enemies against his own relatives. The basis of this assumption is that Abu Lahab was the Prophet's uncle, and public condemnation of the uncle by the tongue of the nephew could not be proper until the extreme excesses committed by the uncle had become visible to everyone. If the Surah had been revealed before this, in the very beginning, the people would have regarded it as morally discourteous that the nephew should so condemn the uncle.

Background

This is the only place in the Quran where a person from among the enemies of Islam has been condemned by name, whereas in Makkah as well as in Madinah, after the migration, there were many people who were in no way less inimical to Islam and the Prophet Muhammad (peace be upon him) than Abu Lahab. The question is, what was the special trait of the character of this person, which became the basis of this condemnation by name. To understand that it is necessary that one should understand the Arabian society of that time and the role that Abu Lahab played in it.

In ancient days since there prevailed chaos and confusion, bloodshed and plunder throughout Arabia, and the condition for centuries was that a person could have no guarantee of the protection of life, honor and property

except with the help and support of his clansmen and blood relations, therefore silah rehmi (good treatment of the kindred) was esteemed most highly among the moral values of the Arabian society and breaking off of connections with the kindred was regarded as a great sin. Under, the influence of the same Arabian tradition when the Prophet (peace be upon him) began to preach the message of Islam, the other clans of Quraish and their chiefs resisted and opposed him tooth and nail, but the Bani Hashim and the Bani al-Muttalib (children of al-Muttalib, brother of Hashim) not only did not oppose him but continued to support him openly, although most of them had not yet believed in his Prophethood. The other clans of Quraish themselves regarded this support by the blood relations of the Prophet (peace be upon him) as perfectly in accordance with the moral traditions of Arabia. That is why they never taunted the Bani Hashim and the Bani al-Muttalib in that they had abandoned their ancestral faith by supporting a person who was preaching a new faith. They knew and believed that they could in no case hand over an individual of their clan to his enemies, and their support and aid of a clansman was perfectly natural in the sight of the Quraish and the people of Arabia.

This moral principle, which the Arabs even in the pre-Islamic days of ignorance, regarded as worthy of respect and inviolable was broken only by one man in his enmity of Islam, and that was Abu Lahab, son of Abdul Muttalib. He was an uncle of the Prophet (peace be upon him), whose father and he were sons of the same father. In Arabia, an

uncle represented the father especially when the nephew was fatherless. The uncle was expected to look after the nephew as one of his own children. But this man in his hostility to Islam and love of *kufr* trampled all the Arab traditions under foot.

The traditionists have related from Ibn Abbas with several chains of transmitters the tradition that when the Prophet (peace be upon him) was commanded to present the message of Islam openly, and he was instructed in the Quran to warn first of all his nearest kinsfolk of the punishment of God, he ascended the Mount, Safa one morning and called out aloud: Ya sabahah (O, the calamity of the morning!). This alarm in Arabia was raised by the person who noticed early at dawn an enemy tribe advancing against his tribe. When the Messenger (peace be upon him) made this call, the people inquired as to who had made the call. They were told that it was Muhammad (peace be upon him). There the people of all the clans of Quraish rushed out. Everyone who could come, did come. He who could not, sent another one for himself. When the People had assembled, the Messenger (peace be upon him) calling out each clan by name, viz. O Bani Hashim, O Bani Abdul Muttalib, O Bani Fihr, O Bani so and so, said: If I were to tell you that behind the hill there was an enemy host ready to fall upon you, would you believe me. The people responded with one voice, saying that they never had so far experienced a lie from him. The Prophet (peace be upon him) said: Then I warn you that you are heading for a torment. Thereupon, before anyone else could speak, Abu

Lahab, the Prophet's (peace be upon him) uncle, said: May you perish! Did you summon us for this. Another tradition adds that he picked up a stone to throw at the Prophet (peace be upon him). (Musnad Ahmad, Bukhari, Muslim, Tirmidhi, Ibn Jarir, and others).

According to Ibn Zaid, one day Abu Lahab asked the Prophet (peace be upon him): If I were to accept your religion, what would I get. The Prophet (peace be upon him) replied: You would get what the other believers would get. He said: Is there no preference or distinction for me. The Prophet (peace be upon him) replied: What else do you want. Thereupon he said: May this religion perish in which I and all other people should be equal and alike! (Ibn Jarir). In Makkah Abu Lahab was the next door neighbor of the Prophet (peace be upon him). Their houses were separated by a wall. Besides him, Hakam bin Aas (Father of Marwan), Uqbah bin Abi Muait, Adi bin Hamra and Ibn al-Asda il-Hudhali also were his neighbors. These people did not allow him to have peace even in his own house. Sometimes when he was performing the Prayer, they would place the goat's stomach on him; sometimes when food was being cooked in the courtyard, they would throw filth at the cooking pot. The Prophet (peace be upon him) would come out and say: O Bani Abdi Manaf, what kind of neighborliness is it. Abu Lahab's wife, Umm Jamil (Abu Sufyan's sister), had made it a practice to cast thorns at his door in the night so that when he or his children came out of the house at dawn, they should run thorns in the foot. (Baihaqi, Ibn Abi Hatim, Ibn Jarir, Ibn Asakir, Ibn Hisham).

Before the proclamation of Prophethood, two of the Prophet's (peace be upon him) daughters were married to two of Abu Lahab's sons, Utbah and Utaibah. After his call when the Prophet (peace be upon him) began to invite the people to Islam, Abu Lahab said to both his sons: I would forbid myself seeing and meeting you until you divorced the daughters of Muhammad (peace be upon him). So both of them divorced their wives. Utaibah in particular became so nasty in his spitefulness that one day he came before the Prophet and said: I repudiate An-najmi idha hawa and Alladhi dana fatadalla and then he spat at him, but his spit did not fall on him. The Prophet prayed: O God, subject him to the power of a dog from among Your dogs. Afterwards, Utaibah accompanied his father in his journey to Syria. During the journey the caravan halted at a place which, according to local people, was visited by wild beasts at night. Abu Lahab told his companions, the Quraish: Make full arrangements for the protection of my son, for I fear the curse invoked by Muhammad (peace be upon him) on him. Accordingly, the people made their camels sit all around Utaibah and went to sleep. At night a tiger came which crossed the circle of the camels and devoured Utaibah tearing him to pieces. (Ibn Abdul Barr: Al-Istiab; Ibn Hajar: Al-Isabah; Abu Nuaim al-Isfahani: Dalail an-Nubuwwat; As-Suhaili: Raud al-Unuf). Here there is a difference of opinion. Some reporters say that the divorce took place after the Prophet's proclamation of Prophethood and some say that it took place after the revelation of Tabbat yada Abi Lahab. There is also a difference of opinion

about whether Abu Lahab's this son was Utbah or Utaibah. But this much is confirmed that after the conquest of Makkah, Utbah embraced Islam and took the oath of allegiance at the Prophet's hand. Therefore, the correct view is that it was Utaibah.

Abu Lahab's wickedness can be judged from the fact that when after the death of the Prophet's (peace be upon him) son Qasim, his second son, Abdullah, also died. This man instead of joining with his nephew in his bereavement, hastened to the Quraish chiefs joyfully to give them the news that Muhammad (peace be upon him) had become childless that night. This we have already related in the commentary of Surah Al-Kauthar.

Wherever the Prophet (peace be upon him) went to preach his message of Islam, this man followed him and forbade the people to listen to him. Rabiah bin Abbad ad-Dili has related: I was a young boy when I accompanied my father to the fare of Dhul-Majaz. There I saw the Holy Messenger (peace be upon him) who was exhorting the people, saying: O people, say: there is no deity but Allah, you will attain success. Following behind him I saw a man, who was telling the people, this fellow is a liar: he has gone astray from his ancestral faith. I asked; who is he? The people replied: He is his uncle, Abu Lahab. (Musnad Ahmad, Baihaqi).

Another tradition from Rabiah is to the effect: I saw that the Prophet (peace be upon him) went to the halting place of each tribe and said: O children of so and so, I have been appointed Allah's Messenger to you. I exhort you to worship only Allah and to associate none with Him. So,

affirm faith in me and join me so that I may fulfill the mission for which I have been sent. Following close behind him there was a man who was saying: O children of so and so, he is leading you astray from Lat and Uzza and inviting you to the religion of error and innovation which he has brought. Do not at all listen to what he says and do not follow him. I asked my father: who is he? He replied: he is his uncle, Abu Lahab. (Musnad Ahmad, Tabarani).

Tariq bin Abdullah al-Muharibi's tradition is similar. He says: I saw in the fare of Dhul-Majaz that the Messenger (peace be upon him) was exhorting the people, saying: O people, say *La ilaha ill-Allah*, you will attain success, and behind him there was a man who was casting stones at him, until his heels bled, and he was telling the people: Do not listen to him, he is a liar. I asked the people who he was. They said he was his uncle, Abu Lahab. (Tirmidhi).

In the 7th year of Prophethood, when all the clans of Quraish boycotted the Bani Hashim and the Bani al-Muttalib socially and economically, and both these clans remaining steadfast to the Prophet's (peace be upon him) support, were besieged in Shib Abi Talib, Abu Lahab was the only person, who sided with the disbelieving Quraish against his own clan. This boycott continued for three years, so much so that the Bani Hashim and the Bani al-Muttalib began to starve. This, however, did not move Abu Lahab. When a trade caravan came to Makkah and a besieged person from Shib Abi Talib approached it to buy some article of food, Abu Lahab would shout out to the merchants to demand a forbidding price, telling them that

he would make up for any loss that they incurred. Thus, they would demand exorbitant rates and the poor customer had to return empty handed to his starving children. Then Abu Lahab would purchase the same articles from them at the market rates. (Ibn Saad, Ibn Hisham).

On account of these very misdeeds this man was condemned in this Surah by name, and there was a special need for it. When the Prophet's (peace be upon him) own uncle followed and opposed him before the Arabs who came for Hajj from outside Makkah, or gathered together in the fairs held at different places, they regarded it as against the established traditions of Arabia that an uncle should run down his nephew without a reason, should pelt stones at him and bring false accusations against him publicly. They were, therefore, influenced by what Abu Lahab said and were involved in doubt about the Prophet (peace be upon him). But when this, Surah was revealed, and Abu Lahab, filled with rage, started uttering nonsense, the people realized that what he said in opposition to the Prophet (peace be upon him) was not at all reliable, for he said all that in his mad hostility to his nephew.

Besides, when his uncle was condemned by name, the people's expectation that the Messenger (peace be upon him) could treat some relative leniently in the matter of religion was frustrated forever. When the Messenger's (peace be upon him) own uncle was taken to task publicly, the people understood that there was no room for preference or partiality in their faith. A non-relative could become a near and dear one if he believed, and a near

relation a non-relative if he disbelieved. Thus, there is no place for the ties of blood in religion.

نام

پہلی آیت کے لفظ الب کواس سورت کا نام قرار دیا گیا ہے۔

<u>زمایهٔ</u> نزول

اس کے مکی ہونے میں تو مفسرین کے درمیان کوئی اختلاف نہیں ہے، لیکن ٹھیک ٹھیک یہ متعین کرنا

مشکل ہے کہ مکی دور کے کس زمانے میں نازل ہوئی تھی۔ البتہ ابولہب کا جوکردار رسول صلی الله علیہ وآلہ و

سلم اورآپ کی دعوتِ حق کے خلاف تھا اُس کو دیکھتے ہونے یہ اندازہ کیا جا سکتا ہے کہ اِس سورت کا نزول اُس

زمانے میں ہوا ہوگا جب وہ حضور صلی الله علیہ وآلہ وسلم کی عداوت میں مدسے گزرگیا تھا اور اُس کا رویہ اسلام

کی راہ میں بردی رکاوٹ بن رہا تھا۔ بعید نہیں کہ اِس کا نزول اُس زمانے میں ہوا ہو جب رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم اور آپ کے خاندان والوں کا مقاطعہ کر کے قریش کے لوگوں نے اُن کو شوب ابی طالب میں

علیہ والہ و معلم اور آپ نے خاندان والول کا مقاطعہ کر نے فریس نے توتوں نے ان تو سعبِ آب طالب ہیں محصور کر دیا تھا اور تنہا ابولہب ہی ایسا شخص تھا جس نے اپنے خاندان والوں کو چھوڑ کر دشمنوں کا ساتھ دیا تھا۔ اِس

قیاس کی بنا یہ ہے کہ ابولہب حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم کا چپا تھا، اور جیتیج کی زبان سے چپا کی کھلم کھلا

مذمت کرانا اُس وقت تک مناسب منہ ہو سکتا تھا جب تک مجھا کی مدسے گزری ہوئی زیادتیاں علانیہ سب کے

سامنے نہ آگئی ہوں۔ اس سے پہلے اگر ابتدا ہی میں یہ سورت نازل کر دی گئی ہوتی تولوگ اس کواخلاقی حیثیت سے معیوب سمجھتے کہ جمتیجا اپنے چھپاکی اِس طرح مذمت کرے۔

س منظر

قرآن مجید میں یہ ایک ہی مقام ہے جمال دشمنانِ اسلام میں سے کسی شخص کا نام لے کر اُس کی مذمت کی گئی ہے، حالانکہ مکے میں بھی اور ہجرت کے بعد مدینے میں بھی بہت سے لوگ ایسے تھے جو اسلام اور محد

صلی الله علیہ وآلہ وسلم کی عداوت میں ابولب سے کسی طرح کم نہ تھے۔ سوال یہ ہے کہ اِس شخص کی وہ کیا

خصوصیت تھی جس کی بنا پر اس کا نام لے کر اس کی مذمت کی گئی؟ اِس بات کو سمجھنے کے لیے ضروری ہے کہ اُس وقت کے عربی معاشرے کو سمجھا جائے، اور اُس میں لاو لہب کے کردار کو دیکھا جائے۔ قدیم زمانے میں چونکہ پورے ملک عرب میں ہر طرف بدامنی، غارت گری اور طوائف الملوکی پھیلی ہوئی تھی، اور صدیوں سے حالت بیہ تنھی کہ کسی شخص کے لیے اُس کے اپنے خاندان اور خونی رشتہ داروں کی حایت کے سوا جان و مال اور عزت و آبرو کے تحفظ کی کوئی ضانت نہ تھی، اس لیے عربی معاشرے کی اغلاقی قدروں میں صلۂ رحمی (یعنی رشته داروں کے ساتھ حنِ سلوک) کو بردی اہمیت حاصل تھی، اور قطِع رحمی کو بہت بردا پاپ سمجھا جاتا تھا۔ عرب کی انہی روایات کا یہ اثر تھا کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم جب اسلام کی دعوت لے کر اٹھے تو قریش کے دوسرے خاندانوں اور ان کے سرداروں نے تو حضور صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم کی شدید مخالفت کی، مگر بنی ہاشم اور بنی المطلب (ہاشم کے بھائی مطلب کی اولاد) نے نہ صرف بیر کہ آپ کی مخالفت نہیں کی، بلکہ وہ تھلم کھلا آپ کی حایت کرتے رہے، حالانکہ ان میں سے اکثر لوگ آپ کی نبوت پر ایمان نہیں لائے تھے۔ قریش کے دوسرے خاندان خود بھی حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم کے اِن خونی رشتہ داروں کی حایت کو عرب کی اغلاقی روایات کے عین مطابق سمجھتے تھے، اسی وجہ سے انہوں نے کبھی بنی ہاشم اور بنی المطلب کو یہ طعنہ نہیں دیا کہ تم ایک دوسرا دین پیش کرنے والے شخص کی حایت کر کے اپنے دین آبائی سے منحرف ہوگئے ہو۔ وہ اِس بات کو جانتے اور مانتے تھے کہ اپنے خاندان کے ایک فرد کو وہ کسی حالت میں اُس کے دشمنوں کے حوالے نہیں کر سکتے اور اُن کا اپنے عزیز کی پشتیبانی کرنا قریش اور اہل عرب، سب کے نزدیک بالکل ایک فطری امر تھا۔ اس اغلاقی اصول کو جبے زمانۂ جاہلیت میں بھی عرب کے لوگ واجب الاحترام سمجھتے تھے، صرف ایک شخص نے اسلام دسمنی میں توڑ ڈالا، اور وہ تھا ابو لہب بن عبد المطلب۔ یہ رسول الله صلی الله علیه وآله و سلم کا چپا تھا۔ حضور صلی الله علیه وآله و سلم کے والد ماجد اور بیر ایک ہی باپ کے بیٹے تھے۔ عرب میں چھا کو باپ کی جگہ سمجھا جاتا تھا۔ خصوصاً جبکہ جھتیجے کا باپ وفات یا چکا ہو تو عربی

معاشرے میں چیا سے یہ توقع کی جاتی تھی کہ وہ جھتیج کو اپنی اولا دکی طرح عزیز رکھے گا۔ لیکن اس شخص نے اسلام کی دشمنی اور کفر کی محبت میں ان تمام عربی روایات کو پامال کر دیا۔ ابن عباس رضی الله عنه سے متعدد سندوں کے ساتھ بیہ روایت محدثین نے نقل کی ہے کہ جب رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم کو دعوتِ عام پیش کرنے کا عکم دیا گیا اور قرآن مجید میں یہ ہدایت نازل ہوئی کہ آپ اپنے قریب ترین عزیزوں کو سب سے پہلے خدا کے عذاب سے ڈرائیں توآپ نے صبح سویرے کوہ صفا پر چڑھ کر بلند آواز سے بکارا "یا صباحاہ" (ہائے صبح کی آفت)۔ عرب میں یہ صدا وہ شخص لگاتا تھا جو صبح کے جھٹ پیٹے میں کسی دشمن کو اپنے قبیلے پر حلہ کرنے کے لیے آتے ہوئے دیکھ لیتا تھا۔ حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم کی یہ آواز س کر لوگوں نے دریافت کیا کہ یہ کون بکار رہا ہے۔ بتایا گیا کہ یہ محد (صلی الله علیہ وآلہ وسلم) کی آواز ہے۔ اس پر قریش کے تمام خاندان کے لوگ آپ کی طرف دوڑ پڑے۔ جو خود آسکتا تھا وہ خود آیا، اور جو نہ آسکتا تھا اس نے اپنی طرف سے کسی کو بھیج دیا۔ جب سب جمع ہو گئے توآپ صلی الله علیہ وآلہ وسلم نے قریش کے ایک ایک خاندان کا نام لے لے کر پکارا، اے بنی ہاشم، اے بنی عبدالمطلب، اے بنی فہر، اے بنی فلاں، اے بنی فلاں، اگر میں تہمیں یہ بتاؤں کہ پہاڑے چیچے ایک کشکرتم پر حلہ کرنے کے لیے تیار ہے تو تم میری بات سے مانو گے ؟ لوگوں نے کھا کہ ہاں۔ ہمیں کبھی تم سے جھوٹ سننے کا تجربہ نہیں ہوا ہے۔ آپ نے فرمایا تو میں تمہیں خبردار کرتا ہوں کہ آگے سخت عذاب آرہا ہے۔ اس پر قبل اِس کے کہ کوئی اور پولٹا حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم کے اپنے چچا ابو الب نے كما "تبالك الهاندا جمعتنا؟" (ستياناس جائے تيرا، كيا اس ليے تونے جميں جمع كيا تھا)" ايك روايت میں یہ بھی ہے کہ اس نے پھراٹھایا تاکہ رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم پر تھینچ مارے۔ حوالہ: مسند احد، بخاری، مسلم، ترمذی، ابن جریر ابن زید کی روایت ہے کہ ابولہب نے رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم سے ایک روز پوچھا اگر میں تمہارے دین کو مان لوں تو مجھے کیا ملے گا؟ آپ نے فرمایا جو اور سب ایمان لانے والوں کو

ملے گا۔ اس نے کہا میرے لیے کوئی فضیلت نہیں ہے؟ حضور صلی الله علیہ وآلہ وسلم نے فرمایا اور آپ کیا عاسة ميں؟ اس پر وہ بولا "تبا لهاندا الدين تبا ان اكون و هؤلاء سو آءً" (كاس جائے إس دين كاجس ميں ميں اور بیہ دوسرے لوگ برابر موں) حوالہ ابن جربر مکہ میں ابولہب حضور صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم کا قریب ترین ہمسایہ تھا۔ دونوں کے گھرایک دیوار کے نیچ واقع تھے۔ اس کے علاوہ عکم بن عاص (مروان کا باپ)، عقبہ بن ابی معیط عدی بن حمراء اور ابن الصداء الهذلی مبھی آپ کے ہمسائے تھے۔ یہ لوگ گھر میں مبھی حضور صلی الله عليه وآلہ وسلم کو چين نہيں لينے ديتے تھے۔ آپ کبھی نماز پڑھ رہے ہوتے تو يہ اوپر سے بكرى كا اوجھ آپ پر مچھینک دیتے۔ کبھی صحن میں کھانا پک رہا ہوتا تو یہ ہنڈیا پر غلاظت مچھینک دیتے۔ حضور صلی الله علیہ وآلہ وسلم باہر نکل کر ان لوگوں سے فرماتے "اے بنی عبد مناف، یہ کلیسی ہمسایگی ہے؟ ابولہب کی بیوی ام جمیل (ابو سفیان کی بہن) نے تو یہ متقل وطیرہ ہی اختیار کر رکھا تھا کہ راتوں کو آپ کے گھر کے دروازے پر غار دار جھاڑیاں لا کر ڈال دیتی، تاکہ صبح سویرے جب آپ یا آپ کے بچے باہر نکلیں تو کوئی کانٹا پاؤں میں چھے جائے حوالہ: بیقی، ابن ابی ماتم، ابن جریر، ابن عساكر، ابن مثام نبوت سے بہلے رسول الله صلی الله علیہ وآلہ و سلم کی دو صاحبزادیاں ابولہب کے بیٹول عتبہ اور عتبیہ سے بیاہی ہوئی تھیں۔ نبوت کے بعد جب حضور صلی الله عليه وآله وسلم نے اسلام کی طرف دعوت دینی شروع کی تواس شخص نے اپنے دونوں بیٹوں سے کہا کہ میرے لیے تم سے ملنا حرام ہے اگر تم محد (صلی الله علیہ وآلہ و سلم) کی بیٹیوں کو طلاق یہ دے دو۔ چنانچہ دونوں نے طلاق دے دی اور عتیبہ تو جالت میں اس قدر آگے بردھ گیا کہ ایک روز حضور کے سامنے آگر اس نے كما ميں "النجم اذا هواى" اور "الذى دنا فتدلى" كا الكاركريا موں، اور بير كمه كر اس نے حضور صلى الله على و آلہ و سلم کی طرف تھوکا جوآپ پر نہیں پڑا۔ حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم نے فرمایا غدایا، اس پر اپنے کتوں میں سے ایک کتے کو مسلط کر دے۔ اس کے بعد عتیبہ اپنے باپ کے ساتھ شام کے سفر پر روانہ ہو گیا۔

دورانِ سفر میں ایک ایسی جگہ قافلے نے پڑاؤکیا جہاں مقامی لوگوں نے بتایا کہ راتوں کو درندے آتے ہیں۔ ابو الب نے اپنے ساتھی اہل قریش سے کھا کہ میرے بیٹے کی حفاظت کا کچھ انتظام کرو، کیونکہ مجھے محد (صلی الله علیہ وآلہ وسلم) کی بددعا کا نوف ہے۔ اس قافلے والوں نے عتیبہ کے گرد ہر طرف اپنے اونٹ بٹا دیے اور رپو کر سورہے۔ رات کو ایک شیر آیا اور اونٹول کے حلقے میں سے گزر کے اُس نے عتیبہ کو بچاڑ کھایا۔ حوالہ الاستيعاب لا بن عبدالبر، الاصابه لابن حجر، دلائل النبوة لا بي نعيم الاصفهاني، روض الانف للسيلي _ روايات ميس یہ اختلاف ہے کہ بعض راوی طلاق کے معاملے کو اعلان نبوت کے بعد کا واقعہ بیان کرتے ہیں اور بعض کہتے میں کہ تبت یدا ابی لهب کے نزول کے بعد پیش آیا تھا۔ اس امر میں بھی انتلاف ہے کہ یہ ابولہب کا لؤکا عتبہ تھا یا عتیبہ لیکن یہ بات ثابت ہے کہ فتح مکہ کے بعد عتبہ نے اسلام قبول کر کے حضور صلی الله علیہ وآلہ و سلم کے دست مبارک پر بیعت کی۔ اس لیے صبح بات یہی ہے کہ یہ لڑکا عتبیبہ تھا۔ اُس کے خبثِ نفس کا یہ مال تھاکہ جب رسول الله صلی الله علیہ و آلہ و سلم کے صاحبزادے حضرت قاسم کے بعد دوسرے صاحبزادے صرت عبدالله کا بھی انتقال ہوگیا تو یہ اپنے جھتیج کے غم میں شریک ہونے کے بجائے خوشی خوشی دوڑا ہوا قریش کے سرداروں کے پاس پہنچا اور اُن کو خبر دی کہ لوآج محد (صلی الله علیہ وآلہ وسلم) بے نام ونشان ہو گئے۔ (ملاحظہ میجے: سورہ کوش) رسول الله صلی الله علیہ وآلہ و سلم جال جال بھی اسلام کی دعوت دینے کے لیے تشریف لے جاتے، یہ آپ کے پیچے بیچے جاتا اور لوگوں کو آپ صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم کی بات سننے سے روکتا۔ ربیعہ بن عباد الدیلی رضی الله عنه بیان کرتے ہیں کہ میں نو عمر تھا جب اپنے باپ کے ساتھ ذوالمجاز کے بازار میں گیا۔ وہاں میں نے رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم کو دیکھا کہ آپ کمہ رہے تھے "لوگوں، کھو اللہ کے سواکوئی معبود نہیں، فلاح پاؤگے" اور آپ کے پیچھے پیچھے ایک شخص کہتا جا رہا تھاکہ" یہ جھوٹا ہے، دینِ آبائی سے پھر گیا ہے"۔ میں نے پوچھا یہ کون شخص ہے؟ لوگوں نے کہا یہ ان کا پھچا ابو

الب ہے حوالہ منداحد، بیرقی۔ دوسری روایت انہی صرت ربیعہ سے ہے کہ میں نے رسول الله صلی الله علیہ و آلہ و سلم کو دیکھا آپ ایک ایک قبیلے کے پراؤ پر جاتے ہیں اور فرماتے ہیں "اے بنی فلال، میں تمهاری طرف الله کا رسول ہوں۔ تمہیں ہدایت کرتا ہوں کہ صرف اللہ کی عبادت کرواور اس کے ساتھ کسی کو شریک یہ کرو۔ تم میری تصدیق کرو اور میرا ساتھ دو ناکہ میں وہ کام پورا کروں جس کے لیے اللہ نے مجھے جھجا ہے۔"آپ کے پیچھے بیچھے ایک اور شخص آتا ہے اور وہ کہتا ہے کہ "اے بنی فلاں، بیہ تم کولات و عزیٰ سے پھیرکر اُس بدعت اور گمراہی کی طرف لے جانا چاہتا ہے جے یہ لے کر آیا ہے۔ اس کی بات ہرگزنہ مانواور اس کی پیروی نہ کرو" میں نے اپنے باپ سے پوچھا یہ کون ہے۔ انہوں نے کہا یہ ان کا چھا ابولہب ہے حوالہ منداحد، طبرانی۔ طارق بن عبدالله المحاربی رضی الله عنه کی روایت مجھی اس سے ملتی جلتی ہے۔ وہ کہتے ہیں میں نے ذو المجاز کے بازار میں دیکھا رسول الله صلى الله عليه وآله وسلم لوگوں سے کہتے جاتے ہیں کہ "لوگو، لا الله الله کهو، فلاح پاؤ کے - اور پیچے ایک شخص ہے جوآپ کو پھر مار رہا ہے۔ یہاں تک کہ آپ صلی الله علیہ وآلہ و سلم کی ایربیاں خون سے تر ہو گئی ہیں اور وہ کہتا جاتا ہے کہ یہ جھوٹا ہے۔ اس کی بات نہ مانو-میں نے لوگوں سے پوچھا یہ کون ہے؟ لوگوں نے کھا یہ ان کا پھیا ابولہ ہے والہ ترمذی۔ نبوت کے ساتویں سال جب قریش کے تمام غاندانوں نے بنی ہاشم اور بنی المطلب کا معاشرتی اور معاشی مقاطعه کیا اور به دونول خاندان رسول الله صلی الله علیه وآله و سلم کی حایت پر ثابت قدم رہتے ہوئے شعب ابی طالب میں محصور ہو گئے تو تنا یہی ابو لہب تھا جس نے اپنے غاندان کا ساتھ دینے کے بجائے کفار قریش کا ساتھ دیا۔ یہ مقاطعہ تین سال تک جاری رہا اور اس دوران میں بنی ہاشم اور بنی المطلب پر فاقوں کی نوبت آگئی۔ ِمگر ابولہب کا حال بیہ تنحاکہ جب مکہ میں کوئی تجارتی قافلہ آنا اور شعب ابی طالب کے محصورین میں سے کوئی خوراک کا سامان خریدنے کے لیے اس کے پاس جاتا تو یہ تاجروں

سے بکار کر کہتا کہ اِن سے اِتنی قیمت مانگو کہ یہ خرید نہ سکیں، تہمیں جو خیارہ بھی ہو گا اسے میں پورا کروں گا۔ چنانچہ وہ بے تحاشا قیمت طلب کرتے اور خریدار بیچارہ اپنے مجموک سے ترسیتے ہوئے بال بچوں کے پاس خالی ہاتھ پلٹ جاتا۔ پھر الولہب انہی تاجروں سے وہی چیزیں بازار کے جھاؤ خرید لیتا حوالہ ابن سعد، ابن مثام یہ اس شخض کی حرکات تھیں جن کی بنا پر اس سورت میں نام لے کر اس کی مذمت کی گئی ہے۔ خاص طور پر اس کی ضرورت اس کیے تھی کہ مکہ سے باہر کے اہل عرب جو حج کے لیے آتے، یا مختلف مقامات پر لگنے والے بازاروں میں جمع ہوتے، ان کے سامنے جب رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم کا اپنا چھاآپ کے بیچے لگ کر آپ کی مخالفت کرتا تو وہ عرب کی معروف روایات کے لحاظ سے یہ بات غلافِ توقع سمجھتے تھے کہ کوئی چچا بلا وجہ دوسروں کے سامنے خود اپنے بھتیج کو برا بھلا کھے اور اسے پتھر مارے اور اس پر الزام تراشیاں کرے۔ اسی وجہ سے وہ ابولہب کی بات سے متاثر ہوکر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے بارے میں شک میں پر جاتے مگر جب یہ سورت نازل ہوئی اور ابولہب نے غصے میں پھر کر اول فول بکنا شروع کر دیا تولوگوں کو معلوم ہوگیا کہ رسول الله صلی الله علیہ وآلہ و سلم کی مخالفت میں اِس شخص کا قول قابل اعتبار نہیں ہے کیونکہ یہ اپنے بھتنج کی دشمنی میں دیوانہ ہورہا ہے۔ اس کے علاوہ نام لے کر جب آپ صلی الله علیہ وآلہ وسلم کے چھاکی مذمت کی گئی تولوگوں کو یہ توقع ہمیشہ کے لیے ختم ہو گئی کہ رسول الله صلی الله علیہ وآلہ وسلم دین کے معاملہ میں کسی کا لحاظ کر کے کوئی مداہنت برت سکتے ہیں۔ جب علی الاعلان رسول کے اپنے چچا کی خبر لے ڈالی گئی تولوگ سمجھ گئے کہ یہاں کسی لاگ لپیٹ کی گنجائش نہیں ہے۔ غیراپنا ہو سکتا ہے اگر ایان لے آئے، اور اپنا غیر ہو جاتا ہے اگر کفر کرے۔ اس معاملے میں فلاں ابن فلاں کوئی چیز نہیں ہے۔ In the name of Allah, Most Gracious, Most Merciful. الله کے نام سے جو بہت مہربان بِسْمِ اللهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ منایت رحم والا ہے۔ 1. May be ruined تَبَّتُ يَنَا آنِ لَمَتٍ وَّتَبَّ ٹوٹ گئے ہاتھ ابولب کے اور وہ the hands of Abu



*1 His real name was Abd al-Uzza, and he was called Abu Lahab on account of his glowing, ruddy complexion. Lahab means the flame of fire, and Abu Lahab the one with a flaming, fiery face. His being mentioned here by his nickname (Kunyat), instead of his real name, has several reasons. First, that he was better known by his nickname than by his real name; second, that the Quran did not approve that he should be mentioned by his polytheistic name Abd al Uzza (slave of Uzza); third, that his kunyat goes well with the fate that has been described of him in this Surah. Some commentators have translated tabbat yada Abi Lahab to mean: May the hands of Abu Lahab be broken, and tabba to mean: may he perish or he perished. But this, in fact, was not a curse which was invoked on him, but a prophecy in which an event taking place in the future, has been described in the past tense, to suggest that its the future is certain and inevitable. occurrence in In fact, at last the same thing happened as had been foretold in this Surah a few years earlier. Breaking of the hands obviously does not imply breaking of the physical hands, but a person's utterly failing in his aim and object for which he has exerted his utmost. And Abu Lahab indeed had exerted his utmost to defeat and frustrate the message of Islam presented by the Prophet (peace be upon him). But hardly seven or eight years after the revelation of this Surah most of the big chiefs of Quraish, who were a party with Abu Lahab in his hostility to Islam, were killed in the

Battle of Badr. When the news of the defeat reached Makkah, he was so shocked that he could not survive for more than seven days. His death occurred in a pitiable state. He became afflicted with malignant pustule and the people of his house left him to himself, fearing contagion. No one came near his body for three days after his death, until the body decomposed and began to stink. At last, when the people began to taunt his sons, according to one tradition, they hired some black people, who lifted his body and buried it. According to another tradition, they got a pit dug out and threw his body into it by pushing it with wood, and covered it up with earth and stones. His utter failure became manifest when the religion which he had tried his utmost to impede and thwart, was accepted by his own children. First of all, his daughter, Darrah, migrated from Makkah to Madinah and embraced Islam; then on the conquest of Makkah, both his sons, Utbah and Muattab, came before the Prophet (peace be upon him) through the mediation of Abbas, believed and took oath of allegiance to him.

1*اس شخص کا اصل نام عبد العُدِّی تھا، اور اسے ابولہ بس لیے کہا جاتا تھاکہ اس کا رنگ بہت چمکتا ہوا سرخ وسفید تھا۔ لہب آگ کے شعلے کو کہتے ہیں اور ابولہ بے معنی ہیں شعلہ رو۔ یہاں اُس کا ذِکر اُس کے نام سے نہیں بلکہ نام کے بجائے اُس کی کنیت سے کرنے کے کئی وجوہ ہیں۔ ایک یہ کہ وہ زیادہ تر اپنے نام سے نہیں بلکہ اہنی کنیت ہی سے معروف تھا۔ دوسرے یہ کہ اس کا نام عبد العُدِّی (بندہ عُرِّی) ایک مشرکانہ نام تھا اور قرآن میں یہ پہند نہیں کیا گیا کہ اُسے اِس نام سے یاد کیا جائے۔ تیسرے یہ کہ اُس کا جو انجام اِس سورہ میں بیان کیا گیا ہے اُس کے ساتھ اُس کی یہ کنیت ہی زیادہ مناسبت رکھتی ہے۔

تَبَّتُ يَكَ آ أَبِي لَمَتِ كَ مَعَىٰ بَعْضَ مَفْرِينَ نِي وَوْتُ جَائِينِ الولبِ كَ مِاتُونُ بِيانِ كِي مِينِ اور وَتَبَّ كا مطلب یہ بیان کیا ہے کہ ''وہ ہلاک ہو جائے'' یا ''وہ ہلاک ہو گیا''۔ لیکن در حقیقت یہ کوئی کوسنا نہیں ہے جو اُس کو دیا گیا ہو، بلکہ ایک پیشنگوئی ہے جس میں آئندہ پیش آنے والی بات کو ماضی کے صیفوں میں بیان کیا گیا ہے، گویا اُس کا ہونا ایسا یقینی ہے جیسے وہ ہو چکی ۔ اور فی الواقع آخر کار وہی کچھ ہوا جواِس سورہ میں چند سال پہلے بیان کیا جا چکا تھا۔ ہاتھ ٹوٹنے سے مراد ظاہر ہے کہ جمانی ہاتھ ٹوٹنا نہیں ہے، بلکہ کسی شخص کا اپنے اُس مقصد میں قطعی ناکام ہو جانا ہے جس کے لیے اس نے اپنا پورا زور لگا دیا ہو۔ اور ابولب نے رسول الله صلی الله علیہ وسلم کی دعوت کوزک دینے کے لیے واقعی اپنا پورا زور لگا دیا تھا۔ لیکن اِس سورہ کے نزول پر سات آٹھ سال ہی گزرے تھے کہ جنگ بدر میں قریش کے اکثر و بیشتروہ بڑے بردے سردار مارے گئے جو اسلام کی دشمنی میں الولہ کے ساتھی تھے ۔ مکہ میں جب اِس شکست کی خبر پہنچی تو اُس کو اتنا رنج ہواکہ وہ سات دن سے زیادہ زندہ بنہ رہ سکا۔ پھراس کی موت بھی نہایت عبرتناک تھی۔ اُسے عَدَسَہ (Malignant Pustule) کی بیاری ہو گئی جس کی وجہ سے اُس کے گھر والوں نے اُسے چھوڑ دیا، کیونکہ انہیں چھوت لگنے کا ڈر تھا۔ مرنے کے بعد بھی تین روز تک کوئی اس کے پاس یہ آیا یہاں تک کہ اس کی لاش سرد گئی اور اس کی بو چھیلنے کگی۔ آخر کار جب لوگوں نے اس کے بیٹوں کو طعنے دینے شروع کیے توایک روایت یہ ہے کہ انہوں نے کچھ عبثیوں کواجرت دے کر اس کی لاش اٹھوائی اور اُنہی مزدوروں نے اس کو دفن کیا۔ اور دوسری روایت یہ ہے کہ انہوں نے ایک گردھا کھدوایا اور لکردیوں سے اس کی لاش کو دھکیل کر اس میں پھینکا اور اوپر سے مٹی پھر ڈال کر اسے ڈھانک دیا۔ اُس کی مزیداور متحل شکست اِس طرح ہوئی کہ جس دین کی راہ روکنے کے لیے اُس نے ایوی چوٹی کا زور لگا دیا تھا، اسی دین کواس کی اولا د نے قبول کیا۔ سب سے پہلے اس کی بیٹی درّہ ہجرت کر کے مکہ سے مدینے پہنچیں اور اسلام لائیں۔ پھر فتح مکہ کے موقع پر اُس کے دونوں بیٹے عتبہ اور معتب حضر ت عباس یک وساطت سے حضورہ کے سامنے پیش ہونے اور ایمان لا کر انہوں نے آپ کے دست مبارک پر بیعت کی۔

Will not avail him his wealth and that which he earned. *2





*2 Abu Lahab was a stingy, materialistic man. Ibn Jarir has stated that once in the pre-Islamic days he was accused of having stolen two golden deer from the treasury of the Kabah. Though later the deer were recovered from another person, the fact that he was accused of stealing indicates the opinion the people of Makkah held of him. About his riches Qadi Rashid bin Zubair writes in his Adh-Dhakhair wat-Tuhaf: He was one of the four richest men of the Quraish, who owned one qintar (about 260 oz) of gold each. His love of wealth can be judged from the fact that when on the occasion of the battle of Badr the fate of his religion was going to be decided forever, and all the Quraish chiefs had personally gone to fight, he sent Aas bin Hisham to fight on his own behalf, telling him: This is in lieu of the debt of four thousand dirhams that you owe to me. Thus, he contrived a plan to realize his debt, for Aas had become bankrupt and there was no hope of the recovery of the debt from him. Some commentators have taken maa kasaba in the meaning of the earning, i.e. the benefits that accrued to him from his were his kasab (earning), and some other commentators have taken it to imply children, for the Prophet (peace be upon him) has said that a man's son also is his kasab (earning). (Abu Daud, Ibn Abi Hatim). Both these meanings fully correspond to the fate met by Abu Lahab. For when he was afflicted with the malignant

pustule, his wealth availed him nothing, and his children also left him alone to die a miserable, wretched death. They did not even bury him honorably. Thus, within a few years the people witnessed how the prophecy which had been made in this Surah about Abu Lahab was literally fulfilled.

2*ابولہب سخت بخیل اور زرپرست آدمی تھا۔ ابن اَیٹر کا بیان ہے کہ زمانۂ جاہلیت میں ایک مرتبہ اُس پر بیہ الزام مجی لگایا گیا تھاکہ اس نے کھبے کے خزانے میں سے سونے کے دو ہرن چرا لیے ہیں۔ اگرچہ بعد میں وہ ہرن ایک اور شخص کے پاس سے برآمد ہوئے، لیکن بجائے خود یہ بات کہ اُس پر یہ الزام لگایا گیا، یہ ظاہر کرتی ہے کہ مکہ کے لوگ اُس کے بارے میں کیا رائے رکھتے تھے۔ اُس کی مالداری کے متعلق قاضی رشید بن زبیر اپنی کتاب النَّخائِر و التُّحَف میں لکھتے ہیں کہ وہ قریش کے اُس چار آدمیوں میں سے ایک تھا جو ایک قِطار سونے کا مالک تھا (قِرطار دو سواُوقیہ کا اور ایک اُوقیہ سواتین تولہ کا ہوتا ہے)۔ اُس کی زرپر ستی کا اندازہ اِس امر سے کیا جا سکتا ہے کہ جنگ بدر کے موقع پر ، جبکہ اُس کے مذہب کی قسمت کا فیصلہ ہونے والا تھا ، قریش کے تمام سردار لوٹنے کے لیے گئے، مگر اُس نے عاص بن برشام کو اپنی طرف سے لوٹنے کے لیے جیجے دیا اور کھاکہ یہ اُس چار ہزار درہم قرض کا بدل ہے جو میرا تم پر آنا ہے۔ اِس طرح اُس نے اپنا قرض وصول کرنے کی بھی ایک ترکیب نکال لی، کیونکہ عاص دیوالیہ ہو چکا تھا اور اُس سے رقم ملنے کی کوئی امید نہ تھی۔ مَا كَسَبَ كوبعض مفسرين نے كائى كے معنى ميں ليا ہے، يعنى اپنے مال سے جو منافع أس نے حاصل كيا ہو اُس کاکسب تھے۔ اور بعض دوسرے مفسرین نے اس سے مراد اولا دلی ہے، کیونکہ رسول الله صلی الله علیہ وسلم نے فرمایا ہے کہ آدمی کا بیٹا بھی اُس کا کسب ہے (ابو داؤد۔ ابن ابی ماتم)۔ یہ دونوں معنی ابولہب کے انجام سے مناسبت رکھتے ہیں۔ کیونکہ جب وہ عدسہ کے مرض میں مبتلا ہوا تو اس کا مال بھی اس کے کسی کام نہ آیا اور اس کی اولاد نے بھی اسے بے کسی کی موت مرنے کے لیے چھوڑ دیا۔ اُس کا جنازہ تک

عزت کے ساتھ اٹھانے کی اس اولا دکو توفیق یہ ہوئی۔ اِس طرح چند ہی سال کے اندر لوگوں نے اس پیشنگوئی کو

پورا ہوتے دیکھ لیا جو ابولہب کے متعلق اِس سورہ میں کی گئی تھی۔

*3 Her name was Arwa and her nickname (kunyat) Umm Jamil. She was sister of Abu Sufyan and was no less bitter than her husband, Abu Lahab, in her enmity to the Messenger (peace be upon him). Abu Bakr's daughter Asma has related that when this Surah was revealed, and Umm Jamil heard it, she was filled with rage and went out in search of the Prophet (peace be upon him). She carried a handful of stones and she was crying some verses of her own, satirizing the Prophet (peace be upon him). She came to the Kabah, where the Prophet (peace be upon him) was sitting with Abu Bakr. The latter said: O Messenger of Allah, there she comes and I fear lest she should utter something derogatory to you. The Prophet (peace be upon him) replied: She will not see me. The same thing happened. She could not see the Prophet (peace be upon him) although he was there. She said to Abu Bakr: I hear that your companion has satirized me. Abu Bakr replied: No, by the Lord of this house, he has not satirized you. Hearing this she went off. (lbn Abi Hatim, Ibn Hisham; Bazzar has related an incident on the authority of Abdullah bin Abbas also, which closely resembles this). What Abu Bakr meant

was that she had not been satirized by the Prophet (peace be upon him), but by Allah Himself.

3* اس عورت كا نام أَرُوىٰ تما اور أُمِّ بَهِيل اس كى كنيت تمى - به ابوسفيان كى بهن تمى اور رسول الله صلى الله عليه وسلم كے ساتھ عداوت ميں اپنے شوہر ابولب سے كسى طرح كم نہ تھى۔ حضرت ابوبكر يكى صاحبزادى صرت اساءً کا بیان ہے کہ جب یہ سورت نازل ہوئی اور امرِ جمیل نے اِس کو سنا تو وہ پھری ہوئی رسول الله صلی اللہ علیہ وسلم کی تلاش میں نکلی۔ اُس کے ہاتھ میں مٹھی بھر پھر تھے اور وہ حضور کی ہجو میں اپنے ہی کچھ اشعار پردھتی جاتی تھی۔ حرم میں پہنچی تو وہاں حضرت ابو بکڑ کے ساتھ حضورٌ تشریف فرما تھے ۔ حضرت ابو بکر ہنے عرض کیا یا رسول الله، یہ آرہی ہے اور مجھے اندیشہ ہے کہ آپ کو دیکھ کریہ کوئی بیبودگی کرے گی۔ حضور نے فرمایا یہ مجھ کو نمیں دیکھ سکے گی ۔ چنانچہ ایسا ہی ہواکہ آپ کے موجود ہونے کے باوجود وہ آپ کو نمیں دیکھ سکی اوراس نے صرت ابو بکرہ سے کھا کہ میں نے سنا ہے تہمارے صاحب نے میری ہجو کی ہے۔ صرت ابو بکرہ نے کھا، اِس گھر کے رب کی قلم اُنہوں نے تو تمہاری کوئی ہجو نہیں کی۔ اس پر وہ واپس چلی گئی (ابن ابی عاتم۔ سیرۃ ابن ہشام۔ بزار نے صرت عبد الله بن عباس اسے بھی اِسی سے ملتا جاتا واقعہ نقل کیا ہے)۔ صرت ابو بکر کے اِس جواب کا مطلب یہ تھاکہ جو تو الله تعالیٰ نے کی ہے، رسول الله صلی الله علیہ وسلم نے نہیں کی۔

*4 The words in the original are hammalat al-hatab, which literally mean: carrier of the wood. The commentators have given several meanings of it. Abdullah bin Abbas, Ibn Zaid, Dahhak and Rabi bin Anas say: She used to strew thorns at the Prophet's (peace be upon him) door in the night; therefore, she has been described as carrier of the wood. Qatadah, Ikrimah, Hasan Basri, Mujahid and Sufyan Thauri say: She used to carry evil tales and slander from

one person to another in order to create hatred between them; therefore, she has been called the bearer of wood idiomatically. Saaid bin Jubair says: The one who is loading himself with the burden of sin is described idiomatically in Arabic as: Fulan-un Yahtatibu ala zahri bi (so and so is loading wood on his back); therefore, hummalat al-hatab means: The one who carries the burden of sin. Another meaning which the commentators have also given is: she will do this in the Hereafter, i.e. she will bring and supply wood to the fire in which Abu Lahab would be burning.

4*اصل الفاظ میں کمیالةَ الحَطَبِ ۔ جن كالفظى ترجمہ ہے "دكرياں دھونے والى"۔ مفسرين نے اس كے متعدد معنی بیان کیے ہیں۔ صرت عبد الله بن عباس ، ابن زیڈ، ضحاک اور ربیع بن انس کہتے ہیں کہ وہ راتوں کو غاردار در خوں کی شنیاں لا کر رسول الله صلی الله علیہ وسلم کے دروازے پر ڈال دینی تھی ، اس لیے اس کو لکرمیاں ڈھونے والی کھا گیا ہے۔ قتادہ ، عکر مہ، حن بصری، مجاہد اور سفیان ثوری کہتے ہیں کہ وہ لوگوں میں فساد ڈلوانے کے لیے چغلیاں کھاتی چرتی تھی، اس لیے اسے عربی محاورے کے مطابق لکرمیاں ڈھونے والی کھا گیا، کیونکہ عرب ایسے شخص کو جو اِدھر کی بات اُدھر لگا کر ضاد کی آگ بھڑ کانے کی کوشش کرتا ہو، لکڑیاں ڈھونے والا کتے ہیں۔ اِس محاورے کے لحاظ سے محماً لَتَا الْحَطَبِ کے معنی ٹھیک ٹھیک وہی ہیں جواردو میں "بی جالو" کے معنی ہیں۔ سعید بن جبیر کہتے ہیں کہ جو شخص گناہوں کا بوجھ اپنے اوپر لا درہا ہواُس کے متعلق عربی زبان میں بطور محاورہ کما جاتا ہے فُلان یَخطَتِب عَلی ظَهْرِ 8۔ (فلاں شخص اپنی پیٹے پر لکرمیاں لادرما ہے)۔ پس حَمَّالَةَ الحَطَبِ کے معنی ہیں گناہوں کا بوجھ ڈھونے والی۔ ایک اور مطلب مفسرین نے اس کا یہ مجھی بیان کیا ہے

کہ یہ آخرت میں اُس کا عال ہوگا، یعنی وہ لکڑیاں لا لا کر اُس آگ میں ڈالے گی جس میں ابولہب جل رہا ہو گا۔



*5 The word used for her neck is *jeed*, which in Arabic means a neck decorated with an ornament. Saeed bin al-Musayyab, Hasan Basri and Qatadah say that she wore a valuable necklace and used to say: By Lat and Uzza, I will sell away this necklace and spend the price to satisfy my enmity against Muhammad (peace be upon him). That is why the word *jeed* has been used here ironically, thereby implying that in Hell she would have a rope of palm-fiber round her neck instead of that necklace upon which she prides herself so arrogantly. Another example of this ironical style is found at several places in the Quran in the sentence: *Bashshir-hum bi-adhab-in alima* "Give them the good news of a painful torment.

The words habl-um min-masad have been used for the rope which will be put round her neck, i.e. it will be a rope of the masad kind. Different meanings of this have been given by the lexicographers and commentators. According to some, masad means a tightly twisted rope; others say that masad is the rope made from palm-fiber; still others say that it means the rope made from rush, or camel-skin, or camelhair. Still another view is that it implies a cable made by twisted iron strands together.

5* اُس کی گردن کے لیے جِید کا لفظ استعال کیا گیا ہے جو عربی زبان میں ایسی گردن کے لیے بولا جاتا ہے جس میں زبور پہنا گیا ہو۔ سعید بن المسیب، حن بصری اور قنادہ کہتے ہیں کہ وہ ایک بہت قیمتی ہار گردن میں بہنتی تھی، اور کھا کرتی تھی کہ لات اور عزبیٰ کی قیم میں اپنا یہ ہار نیچ کر اس کی قیمت محد (صلی الله علیہ وسلم)

کی عداوت میں خرچ کر دول گی۔ اسی بنا پر جید کا لفظ یمال بطور طنز استعال کیا گیا ہے کہ اِس مزین گلے میں ،
جس کے ہار پر وہ فخر کرتی ہے، دوزخ میں رسی پرسی ہوگی۔ یہ اسی طرح کا طنزیہ انداز کلام ہے جیسے قرآن مجید
میں متعدّد مقامات پر فرما یا گیا ہے بَشِّرُ هُمْ بَعَنَ ابِ اَلَیْهِ ، اُن کو در دناک عذاب کی خوتخبری دے دو۔
جورسی اس کی گردن میں ڈالی جائے گی اس کے لیے حَبْلٌ مِّنُ مَّسَدٍ کے الفاظ استعال کیے ہیں، یعنی وہ رَسی
ممد کی قسم سے ہوگی۔ اِس کے مختلف معنی اہلِ لفت اور مفسرین نے بیان کیے ہیں۔ ایک قول یہ ہے کہ
خوب مضبوط بٹی ہوئی رَسی کو ممد کہتے ہیں۔ دوسرا قول یہ ہے کہ کنجور کی چھال سے بنی ہوئی رَسی کے لیے یہ
لفظ بولا جاتا ہے۔ تیسرا قول یہ ہی ہے کہ اس کے معنی ہیں مونجے کی رسی یا اونٹ کی کھال یا اس کے صوف سے
بنی ہوئی رسی۔ اور ایک قول یہ ہمی ہے کہ اس سے مراد لوہے کے تاروں سے بٹی ہوئی رسی ہے۔

